— 1 —

公开属性：主动公开·全文

普科委〔2023〕12 号

对区政协十五届二次会议
第 152124 号提案的会办意见

区商务委：

工商联界别组提出的关于《关于发展普陀直播经济、促进

数字经济繁荣》的提案收悉，经研究，现将会办意见函告如下：

我们注意到提案建议“依托数字生态优势，助力‘靠谱直

播’竞争优势”及“普陀在推进智能软件、研发服务、科技金

融、生命健康四大产业的同时，探索发展、深度参与直播经济，

打造直播经济生态圈”，我们认为该建议符合数字经济发展趋

势，符合我区产业发展定位和未来发展趋势。

党的二十大报告提出，要“加快发展数字经济，促进数字

经济与实体深度融合，打造具有国际竞争力的数字产业集群”，

上海市普陀区科学技术委员会文件

— 2 —

普陀区着力推进城市数字化转型，推动数字经济发展。

数字经济基础较好，产业能级不断提升。作为数字经济的

重要组成部分，普陀区重点培育的智能软件、研发服务产业发

展势头良好，成为推动地区数字经济高质量发展重要因素。经

培育，2022 年 1-12 月，智能软件和研发服务两大产业实现区

税 20.60 亿元，两大产业合计占区税比重 21.64 %，同比增长

4.25 个百分点。细分领域网络安全、在线文娱、数字生活、智

能控制已初显优势，呈现相对集聚状态。区内拥有拉扎斯（饿

了么）、再惠网络等平台类企业，同时也有麦克风文化（蜻蜓

FM）等中国知名音频内容聚合平台，利欧集团、飞书深诺等数

字广告企业，该类企业将会对直播经济产业链中平台支撑技术

和广告宣传等产业要素产生吸引、带动、支撑作用，利于直播

经济上下游产业链构建。

数字经济生态持续优化，“海纳小镇”数字化转型示范区

深入建设。完善顶层设计和场景应用。发布《普陀区全面推进

城区数字化转型“十四五”规划》及《普陀区全面推进城市数

字化转型行动方案》。形成“海纳小镇”应用场景集聚，通过

对接 360、京东、电科所等形成区内 11 家数字产业龙头企业 16

个标杆场景建设清单，包括智慧停车、数畅出行等八大领域场

景。2022 年 8月，“海纳小镇”作为上海首批五家数字化转型

示范区正式挂牌。推进活动开展。2023 年 2月，举办第三届上

海数字创新大会，本次大会以“数智‘半马苏河’ 赋能城市未

— 3 —

来”为主题，共举办一场主论坛和 2023 上海网络安全产业创新

大会、数智普陀·数字治理、桃浦数字转型、沪清谈芯四场

分论坛，搭建政、企、学、研各界交流融通大平台。开幕式上

普陀区与国家信息中心联合发布全国首个地市级数字化转型指

数，2022 年普陀区数字化转型综合指数为 83.22，展现了普陀

区全面推进城市数字化转型的良好成效。

我区已建立统筹协调机制，成立了区城市数字化转型工作

领导小组，设立区经济数字化转型专班，全面推动数字经济发

展。研究制定行动方案，在 2020 年出台《普陀区加快发展数字

经济推动区域高质量发展行动方案》的基础上，2021 年出台《普

陀区全面推进城市数字化转型行动方案（2021-2023 年）》，

明确了数字经济的工作目标、重点工作、重点场景和重大项目，

为数字经济发展进一步夯实基础。出台专项扶持政策，依托普

陀区“3+5+X”产业政策体系统筹数字经济相关领域扶持政策，

发布了《普陀区支持新基建和在线新经济发展的实施意见》，

后更名为《普陀区支持发展智能软件产业实施意见》，在全市

率先出台了《普陀区支持数字化转型发展实施意见》、《普陀

区加快网络安全产业实施意见》、《加快发展数字广告产业实

施意见》进一步加大对数字经济关键领域的支持力度。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

— 4 —

上海市普陀区科学技术委员会

2023 年 3月 9日

联系人：张凤 联系电话：52564588-7150

联系地址:普陀区大渡河路1668号2号楼1111室 邮政编码:200333

上海市普陀区科学技术委员会办公室 2023 年 3月 13 日印发

	对区政协十五届二次会议
	第152124号提案的会办意见